
CADERNO 9  5quinta-feira, 16 de JANeIRO de 2014

Prefeitura MuniCiPaL de SaLinÓPOLiS
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637422

aViSO de aBertura dO PreGÃO PreSenCiaL 
nº 002/PMS/2014.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº002/2014,do tipo menor preço por item,para 
REGISTRO DE PREÇO,para aquisição diária de combustíveis 
e lubrificantes para atender a Prefeitura e suas Secretarias.
Abertura:28/01/2014 as 9:00h00min.Local:Auditório 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis,Tv.Pr.Ananias 
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-
34231188/34231397/9230.2079,email:pms_salinopolis@
hotmail.com.Horário  p/retirada edital 08:00 as 12:30h.TATIANA 
DO SOCORRO MARTINS–Pregoeira/PMS.

Prefeitura MuniCiPaL de itaituBa/Pa
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637440

CHaMada PúBLiCa nº. 001/2014. O Município de Itaituba/
PA torna público para ciência dos interesses que estará realizando 
no dia 06/02/2014 a CHaMada PúBLiCa nº. 001/2014, 
para Aquisição dos Gêneros Alimentícios, através de grupos 
formais da Agricultura familiar e de Empreendedores Familiares 
Rurais constituídos em Cooperativas e Associações ou Grupos 
Informais de Agricultores Familiares para atender a demanda 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE exercício 
2014, conforme preconiza a Resolução 38/2009 de 16/07/2009 
– FNDE. tiPO de LiCitaÇÃO: Menor Preço por Item. Local – 
Sala de Licitações e Contratos, as 09h- Av. Maranhão, s/n, 
Bairro Bela Vista, Prédio da diCOM. daniel Costa alencar. 
Diretor de Compras

Prefeitura MuniCiPaL de MaraBÁ - fMS
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637534

eXtratO de COntratO. COntratO nº 01/2014. 
Pregão Presencial SRP Nº 01/2014/PMM. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Biatur Agencia 
de Viagens Ltda - Me. Objeto:Aquisição de Passagens Aéreas. 
Valor Total: R$339.965,00 (trezentos e trinta e nove mil 
novecentos e sessenta e cinco reais). Programa de Trabalho. 
Exercício 2014, 20.12.014.1030200142.068 – Atenção de 
Média e Alta Complexidade, 20.12.014.10.302.0014.2.069 
Implem. Intens e Manut. Do Sist. Atenção a Pacientes – TFD, 
20.12.014.10.301.0015.2.064 Programa de Atenção Básica 
de Saúde, 20.12.014.10.122.0002.2.059 Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, Classificação Econômica  339033 
– Passagens e Despesas com Locação, valor R$ 339.965,00. 
Vigência: Até o termino do exercício financeiro 2014.Data da 
Assinatura: 06 de  Janeiro de 2014.

Prefeitura MuniCiPaL de uruarÁ
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637537

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público o teste de 
aceitabilidade da merenda escolar a serem realizado no período 
de 27 a 29 de janeiro de 2014. Os interessados procurar o 
DEMAE localizado na Rua Castro Alves s/nº Centro Uruará -

Prefeitura MuniCiPaL de MaraBÁ
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637544

aViSOS de LiCitaÇÃO. PreGÃO eLetrÔniCO nº 
092/2013/CPL//PMM, tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 29/01/2014 às 10h00 (Horário de Brasília). Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis e perecíveis 
(merenda escolar) para atender os alunos da Rede Municipal 
de Ensino. Recursos Financeiros: Programas: PNAE, PROJOVEM 
e Mais Educação. Requisitado pela Secretária Municipal de 
Educação de Marabá. Antonia B M Gomes - Pregoeira.
PreGÃO eLetrÔniCO nº 099/2013/CPL//PMM, tipo 
Menor Preço pOR Item. Data do certame: 29/01/2014 às 10h00 
(Horário de Brasília). Objeto: registro de Preços para Eventual 
Aquisição de Gas GLP. Para atender as necessidades da SEMED. 
Recursos Financeiros: Erário Municipal. Programas: Gestão de 
Ensino Fundamental, Manut. Dos Demais Programas do FNDE 
e Gestão de Educação Infantil. Requisitado pela Secretária 
Municipal de Educação de Marabá. Integra dos Editais disponível 
no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Lucimar da Conceição C de Andrade - Pregoeira
COnCOrrÊnCia PúBLiCa nº 004/2013/CPL//PMM, tipo 
Menor Preço pOR Item. Data do certame: 17/02/2014 às 10h00 
(Horário de Brasília). Objeto: Serviços de Recadastramento 
– Censo Previdenciário – dos Servidores Efetivos e seus 
Dependentes da Prefeitura de Marabá Ensino. Erário Municipal. 
Requisitado pelo IPASEMAR. Integra do Edital disponível na Sala 
da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

extratos da ata de Registro de Preço nº 002/2014/PMM/CPL 
PE (SRP) Nº 086/2013/PMM - Objeto: Registro de Preços para 
Eventual Prestação de Serviços de Digitalização de Documento, 
para atendimento das necessidades das diversas Secretaria 
Municipais da Prefeitura de Marabá, Recurso: Erário Municipal. 
Empresa Vencedora: R E Rocha Comércio e Serviços Ltda - ME, 
CNPJ/ME nº 07.984.683/0001-08. Valor total registrado: R$ 
40.000,00(quarenta mil reais). Vigência: 12 meses, Marabá/PA, 
06/01/2014. Secretaria Municipal de Planejamento – Gerenciador 
da Ata de Registro de Preços, conforme Dec. Municipal 347 de 
23/09/2013.
eXtratOS de terMOS aditiVOS. eSPÉCie: 4° Termo 
Aditivo ao Contrato nº 48/2012-CPL/PMM; Tomada de Preço 
nº 021/2011-CPL/SEVOP/PMM. Objeto: Execução de obras e 
serviços de engenharia para construção do Núcleo de Educação 
Infantil Morada Nova. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo 
contratual; Recurso: FNDE; Contratada: F.A. de Oliveira Cruz e 
Cia Ltda-Me. Vigência: 30/06/2014. Assinatura 22/10/2013.
eSPÉCie: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2011-SEVOP/
PMM; Tomada de Preço nº 005/2011-SEVOP/PMM. Objeto: 
Execução de obras e serviços de engenharia para ampliação 
da EMEF Castro Alves. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo 
contratual; Contratada: F.A. de Oliveira Cruz e Cia Ltda-Me. 
Vigência: 30/06/2014. Assinatura 05/12/2013.
eSPÉCie: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 273-C/2011-SEMED/
PMM; Tomada de Preço nº 013/2011-CPL/PMM. Objeto: Execução 
de obras e serviços de engenharia para construção da EMEF 
Pedro Valle. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo contratual; 
Recurso: Salário Educação; Contratada: F.A. de Oliveira Cruz e 
Cia Ltda-Me. Vigência: 30/06/2014. Assinatura 11/03/2013.
eSPÉCie: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2012-CPL/
PMM; Tomada de Preço nº 020/2011-CPL/SEVOP/PMM. Objeto: 
Execução de obras e serviços de engenharia para construção do 
Núcleo de Educação Infantil Vila Capistrano de Abreu. Objeto 
do Aditivo: Prorrogar o prazo contratual; Recurso: FNDE; 
Contratada: F.A. de Oliveira Cruz e Cia Ltda-Me. Vigência: 
30/06/2014. Assinatura 22/10/2013.
eSPÉCie: 1° Termo Aditivo ao Contrato Nº 090/2011-SEMED/
PMM; Tomada de Preço nº 003/2011-CPL/PMM. Objeto: Execução 
de obras e serviços de engenharia para construção do Núcleo de 
Educação Infantil Emília Ferreiro. Objeto do Aditivo: Prorrogar o 
prazo contratual e valor do objeto; Recurso: FNDE; Contratada: 
Lider Materiais para Construção e Serviços Ltda-Me. Vigência: 
30/06/2014. Assinatura 12/12/2013.
Luiz regason Bressan – Secretário de educação.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637490

1º terMO aditiVO aO COntratO 027/2013
PrOCeSSO LiCitatOriO ineXiGiBiLidade 01/2013.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA:GOMES E CAMARA CONTA- 
BILIDADE LTDA-ME CNPJ: 17.239.033/0001-91 Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
(OBJETO: Prestação de Serviços Especializados de Assessoria 
na Gestão Contábil e Financeira e Consultoria nas questões e 
seguintes tarefas: Gestão de finanças e Controle do Sistema 
financeiro, Elaboração dos Balancetes mensais, Elaboração de 
relatórios de RREO e RGF, Elaboração dos orçamentos fiscais e 
da Seguridade social, Elaboração da LDO e os Anexos de metas 
fiscais. Fica prorrogada por 12 meses a vigência do contrato 
que vencerá em 31 de Dezembro de 2014, fica adstrita aos 
respectivos credito orçamentário 2014. Permanece inalterada as 
demais condições contratuais. Redenção 06 de Janeiro de 2014 
Gabinete do Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
1º terMO aditiVO aO COntratO 031/2013

PrOCeSSO LiCitatOriO ineXiGiBiLidade 03/2013.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: VALENTE COMERCIO  & 
REPRESENTAÇÓES – LTDA CNPJ: 06.054.115/0001-45 Funda- 
mento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. (OBJETO: O licenciamento de uso de Programas e/
ou Sistemas de Informática, abaixo relacionados, para utilização 
da Prefeitura Municipal de Redenção e o treinamento dos 
técnicos municipais para a execução dos mesmos: Sistema de 
Contabilidade Pública Integrado – SCPI, Sistema de Contabilidade 
Pública Integrado – Compras, Sistema de Pregão Presencial 
- SPP. Fica prorrogada por 12 meses a vigência do contrato 
que vencerá em 31 de Dezembro de 2014, fica adstrita aos 
respectivos credito orçamentário 2014. Permanece inalterada as 
demais condições contratuais. Redenção 06 de Janeiro de 2014 
Gabinete do Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637491

1º terMO aditiVO aO COntratO 040/2013
PrOCeSSO LiCitatOriO 004/2013 PreGÃO 004/2013.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168 
/0001-21. CONTRATADA: R & R EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ:01.195.098/0001-42 Fundamento 

Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
(OBJETO: prestação de serviços de limpeza pública, coleta de 
lixo Hospitalar no Município de Redenção. Fica prorrogada até 
31/12/2014 a vigência do contrato, fica adstrita aos respectivos 
credito orçamentário de 2014. Permanece inalterada as demais 
condições contratuais. Redenção 06 de Janeiro de 2014 Gabinete 
do Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
1º terMO aditiVO aO COntratO 139/2013

PrOCeSSO LiCitatOriO 053/2013 PreGÃO 037/2013.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: LEONEL & LEONEL LTDA 
– ME CNPJ: 02.841.416/0001-68 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Manutenção dos Equipamentos (cadeira odontológica, estufas, 
compressores, amalgamadores.) Montagem e Desmontagem de 
Consultório Odontológico e aquisição de peças para assistência 
técnica da rede publica de saúde. Fica prorrogada por 12 
meses a vigência do contrato que vencerá em 31 de Dezembro 
de 2014, fica adstrita aos respectivos credito orçamentário 
2014. Permanece inalterada as demais condições contratuais. 
Redenção 03 de Janeiro de 2014 Gabinete do Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
núMerO de PuBLiCaÇÃO: 637495

1º terMO aditiVO aO COntratO 014/2013
PrOCeSSO LiCitatOriO 010/2012 diSPenSa 01/2013

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168 
/0001-21. CONTRATADA: ANTONIEL SOUZA RIBEIRO DA SILVA 
JUNIOR CPF: 506.159.635-87 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: O 
presente Contrato é de 01 imóvel residencial localizado na Rua: 
Bernardino Furtado, s/n – nos Lotes 28, 29 e 30, Setor: Park dos 
Buritis, a fim de ser locado pela Prefeitura Municipal de Redenção 
para ser utilizado como residência Oficial do Prefeito Municipal. 
Fica prorrogado a vigência do contrato por 12 meses, que 
vencerá em 31 de Dezembro de 2014 / Permanece inalterada as 
demais condições contratuais. 06 de Janeiro de 2014 Gabinete 
do Prefeito.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
1º terMO aditiVO aO COntratO 028/2013

PrOCeSSO LiCitatOriO ineXiGiBiLidade 01/2013.
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168 
/0001-21. CONTRATADA: GOMES E CAMARA CONTABILIDADE 
LTDA-ME CNPJ: 17.239.033/0001-91 Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Prestação de Serviços Especializados de Assessoria na Gestão 
Contábil e Financeira e Consultoria nas questões e seguintes 
tarefas: Gestão de finanças e Controle do Sistema financeiro, 
Elaboração dos Balancetes mensais, Elaboração de relatórios de 
RREO e RGF, Elaboração dos orçamentos fiscais e da Seguridade 
social, Elaboração da LDO e os Anexos de metas fiscais. Fica 
prorrogada por 12 meses a vigência do contrato que vencerá em 
31 de Dezembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 06 de Janeiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
1º terMO aditiVO aO COntratO 032/2013

PrOCeSSO LiCitatOriO ineXiGiBiLidade 03/2013.
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168 
/0001-21. CONTRATADA: VALENTE COMERCIO & REPRESENTA- 
ÇÓES – LTDA CNPJ: 06.054.115/0001-45 Fundamento Legal: 
Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
(OBJETO: O licenciamento de uso de Programas e/ou Sistemas 
de Informática, abaixo relacionados, para utilização da Prefeitura 
Municipal de Redenção e o treinamento dos técnicos municipais 
para a execução dos mesmos: Sistema de Contabilidade Pública 
Integrado–SCPI,Sistema de Contabilidade Pública Integrado – 
Compras, Sistema de Pregão Presencial - SPP. Fica prorrogada 
por 12 meses a vigência do contrato que vencerá em 31 
de Dezembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 06 de Janeiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL de redenÇÃO
1º terMO aditiVO aO COntratO 124/2013

PrOCeSSO LiCitatOriO 045/2012 PreGÃO 030/2013
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168 
/0001-21. CONTRATADA: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECO- 
MUNICAÇÕES LTDA-EPP CNPJ: 04.955.538/0001-00 Funda- 
mento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. OBJETO: Provedor de Internet, via rádio ou cabo 
óptico 24 horas por dia, com cinco (5) links e respectivos IP’s 
de internet dedicado full duplex, velocidade 2 MBPS, sendo 2 
MBPS de Download e 2 MBPS de Upload, sem nenhum custo 
de instalação e manutenção, em atendimento à Secretaria 


